

POLITIKERSPØRGSMÅL

Direkte 38669944

Ref.: RR-181-18

Dato: 17. december 2018

Spørgsmål nr.: RR-181-18

Dato: 5. november 2018

Stillet af: Jacob Rosenberg (I)

Besvarelse udsendt den: 17. december 2018

Spørgsmål:

Jeg er blevet kontaktet af en gruppe lægestuderende om en problemstilling, som jeg hermed gerne vil have belyst med regionens synsvinkel.

Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte – brev vedlagt – har for nylig orienteret de fire fakulteter med medicinuddannelser, at de ikke har hjemmel til at dække de transportomkostninger, som de medicinstuderende har i forbindelse med klinikophold under uddannelsen. Styrelsen gennemtvinger dermed en forringelse af en praksis, der har været gældende i mange år, og påfører medicinstuderende en ny og stor udgift. De medicinstuderende får ikke løn under uddannelsen, hvorfor transportomkostningen kan have en økonomisk betydning for den enkelte. I denne forbindelse vil jeg derfor gerne spørge om følgende:

1. Er der lovhjemmel til, at regionen kan vælge at dække de medicinstuderendes transportomkostning ved fremmøde i de kliniske ophold under uddannelsen?
2. Hvis dækning er en juridisk mulighed, hvilket budget vil det i givet fald kunne dækkes fra?
3. Hvilket samlet årligt beløb kan der være tale om?
4. Er der andre af vores faggrupper under uddannelse på sygehusene, hvor regionen dækker deres transportomkostninger i forskellige dele af uddannelsen?
5. Hvis ja til spørgsmål 4, da venligst en opgørelse over hvilke uddannelser, hvor mange studerende og den samlede årlige omkostning per uddannelsestype.

Svar:

Ad 1. Regionens hjemmelsgrundlag for dækning af rejse- og transportomkostninger er fastsat i ”Aftale om godtgørelse for benyttelse af eget transportmiddel på tjenesterejser samt forsikringsdækning ved tjenesterejser i udlandet ” samt i statens ”Tjenesterejseaf-tale”, hvis principper Region Hovedstaden følger. Af disse regler følger, at regionen alene kan dække udgifter for ansatte i regionen. Regionen kan derfor ikke dække transportomkostninger for de medicinstuderende, da disse ikke er ansat i regionen.

Ad 2. Udgår

Ad 3. Administrationen har forespurgt Københavns Universitet om, hvilket beløb der årligt er udbetalt herfra til medicinstuderendes transportomkostninger, men har desværre ikke modtaget et svar.

Ad 4. Nej, vores studerende (sygeplejestuderende, bioanalytikerstuderende osv.) betaler selv transport til og fra regionens hospitaler, og det samme gælder for social- og sundhedsassistentelever. Sosu-elever er dog lønnede i praktikperioder, dvs., de kan få alm. skattemæssigt transportfradrag i praktikperioder. I skoleperioder kan de søge skolen om dækning af kilometerpenge.

Ad 5. Udgår

Supplerende kan nævnes, at de fem regioner samlet har rettet skriftlig henvendelse til sundhedsminister Ellen Trane Nørby og uddannelses- og forskningsminister Tommy Ahlers med en opfordring til, at Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte finder den fornødne hjemmel, så de sundhedsvidenskabelige fakulteter kan fortsætte deres praksis med at refundere transport- og overnatningsomkostninger for de medicinstuderende i forbindelse med udlagte kliniske ophold.

Til Københavns Universitet, Syddansk Universitet, Aalborg Universitet og Aarhus Universitet

5. oktober 2018

Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte er på baggrund af en henvendelse blevet opmærksom på, at et eller flere af de universiteter, som udbyder medicinuuddannelsen, helt eller delvist refunderer de transport- og/eller overnatningsomkostninger, som de medicinstuderende har i forbindelse med uddannelsens klinikophold.

**Styrelsen for Institutioner og
Uddannelsesstøtte**
Jura

Bredgade 43
1260 København K
Tel. 7231 7800
sju@ufm.dk
www.ufm.dk

På den baggrund skal styrelsen gøre opmærksom på, at universiteterne alene kan afholde udgifter, for eksempel i forbindelse med de medicinstuderendes klinikophold, hvis der er det fornødne hjemmelsgrundlag.

CVR-nr. 3404 2012

Styrelsen kan konstatere, at der ikke er hjemmel til for universiteterne til at afholde omkostninger for de medicinstuderende i forbindelse med deres klinikophold. Styrelsen skal derfor gøre opmærksom på, at I ikke, hverken helt eller delvist, kan refundere de medicinstuderendes omkostninger hertil.

Sagsbehandler
Emilie Keller
Tel. 72 31 95 29
emk@ufm.dk

Styrelsen skal gøre opmærksom på muligheden for de studerende til at opnå rabat til transportomkostninger gennem befordringsrabatordningen, jf. lov om befordringsrabat til studerende ved videregående uddannelser, LBK nr. 1036 af 30. august 2017.

Ref.-nr.
18/028973-03

Hvis den studerende opfylder befordringsordningens betingelser, har den studerende mulighed for både at få rabat til befordring mellem bopæl og uddannelsesinstitutionen eller ved praktik/forelagt undervisning mellem bopæl og praktikstedet. Befordringsrabatordningen er en del af ungdomskortordningen.

I kan læse mere om ordningen her: <http://www.ungdomskort.dk/om-ungdomskort/ungdomskort-til-videregaaende-uddannelser/>.

Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål, kan de rettes til Emilie Keller, e-mail: emk@ufm.dk.

Med venlig hilsen



Bente Olsen
Kontorchef